ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_______________ № _______                                                                            с. Волчиха

	О ходе реализации в 2017 году муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Волчихинском районе Алтайского края на 2017-2020 годы»

Во исполнение постановления Алтайского краевого Законодательного Собрания от 26.02.2018 № 30 «Об отчёте начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю о деятельности органов и подразделений внутренних дел Алтайского края», в соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края Волчихинский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1.  Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2017 году муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Волчихинском районе Алтайского края на 2017-2020 годы» (прилагается).

2.  Разместить информацию, указанную в пункте 1 настоящего решения, на официальном сайте Администрации Волчихинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

	Председатель Волчихинского районного Совета народных депутатов
	                                        В.Н. Артёменко

	Приложение 1

к решению Волчихинского районного Совета народных депутатов
от____________ №_________

Информация

о ходе реализации в 2017 году

муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Волчихинском районе Алтайского края на 2017-2020 годы»

В целях снижения уровня преступности на территории Волчихинского района, обеспечения безопасности граждан, проживающих в районе, предупреждения возникновения ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности и создания эффективной системы профилактики преступлений и иных правонарушений постановлением Администрации Волчихинского района Алтайского края от 22.02.2017 № 107 утверждена муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Волчихинском районе Алтайского края на 2017-2020 годы» (далее – Программа).

Программа предусматривает решение следующих задач:

укрепление сил, средств и материально-технической базы субъектов, реализующих мероприятия в области профилактики правонарушений;

повышение уровня правовой культуры граждан;

профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному

поведению.
укрепление сил, средств и материально-технической базы субъектов, реализующих мероприятия в области профилактики правонарушений реализуется в ходе исполнения таких программных мероприятий как:
оснащение видеокамерами с выводом в органы внутренних дел мест массового пребывания граждан, отведенных для проведения публичных мероприятий;
(данное мероприятие не исполнено ввиду отсутствия в бюджетах сельсоветов необходимого количества средств, так на установку только одной видеокамеры требуется более 40 тысяч рублей);
оплата расходов за пользование кнопками тревожной сигнализации, установленными в образовательных организациях, а также на объектах дополнительного образования, организациях культуры, финансируемых из районного бюджета (направлено из бюджета района 254800 руб.49 коп.);

содействие деятельности народной дружины, обеспечение и стимулирование деятельности народной дружины (направлено в 2017 году из бюджета района 5000 руб., что соответствует Программе).

Повышение уровня правовой культуры граждан осуществляется посредством публикации в районной газете «Наши вести» материалов по актуальным вопросам профилактики правонарушений, межнациональных конфликтов, повышения правовой грамотности населения. Материалы размещаются в рубрике «Закон и порядок», выходящей практически в каждом номере газеты.

Правоохранительные органы района так же принимают участие в этой работе. В 2017 году прокуратура Волчихинского района разместила в районной газете «Наши вести» 11 материалов по профилактике правонарушений, отделение МВД России по Волчихинскому району – 6, Рубцовский МСО СУ СК РФ по Алтайскому краю -3.

Редакцией районной газеты «Наши вести» проведена прямая линия с начальником Отд МВД РФ по Волчихинскому району для населения района, Так же в газете размещались направленные на профилактику правонарушений материалы Прокуратуры Алтайского края и Алтайкомсвязи, ГУ МВД РФ по Алтайскому краю. Для повышения правовой грамотности населения УСЗН по Волчихинскому району и Межрайонной ИФНС России № 8 по Алтайскому краю подготовлены и размещены в газете по одному материалу, Администрацией района - 2.

Администрацией района подготовлены и направлены в Правительство Алтайского края все необходимые сведения для осуществления личного страхования народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка, все члены добровольной народной дружины застрахованы);

Комитетом Администрации района по образованию и делам молодёжи организовано изучение в уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения в общеобразовательных организациях Волчихинского района (далее – МОО).

Помимо изучения в МОО учебного предмета «Право», для ознакомления обучающихся с уголовным и административным законодательством Российской Федерации оформлены уголки правовых знаний, тематические подборки «Человек и право», «Мы и закон» и т. д.

В период с 30 августа по 25 сентября 2017 года во всех МОО Волчихинского района проведена профилактическая акция «Внимание – дети!». В ходе акции сотрудниками ОГИБДД проведено обследование МОО на предмет организации работы по обучению несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах. Обновлены типовые паспорта дорожной безопасности образовательных организаций, а также схемы безопасного маршрута движения детей, которые размещены на стендах в местах, доступных для массового обозрения; В сентябре составлены индивидуальные схемы безопасного маршрута «Дом-школа-дом» с размещением в дневниках учащихся 1-4 классов; Проведены уроки безопасности в 1-11 классах:  «ПДД: правила жизни», «ПДД для детей-пешеходов», «ПДД нужно знать»;  Проведены классные часы:  «Безопасный путь», «Будущий водитель», «Помни правила движения», «Правила  дорожного  движения  надо  соблюдать»,  «Дорожная Азбука», «Знай правила дорожного движения, как таблицу умножения!».

Проведены беседы: «Соблюдение правил дорожного движения – залог твоей безопасности», «ПДД для велосипедистов»,  «Мой верный друг – велосипед» интеллектуальные и спортивные игры: «Я-велосипедист», «Игры на дороге», «Сигналы светофора», «Веселое колесо», викторины: «Светофор», «Знаки дорог», «Нужно знать правила дорожного движения». Проводятся еженедельные инструктажи по ПДД для учащихся 1-11 классов.

Проводится просветительская работа с родителями. Для них проведены лектории: «Поведение на дороге»; памятки «ПДД для всех», акции: «Пристегни ремень», «Пешеход на переход». Систематически проводятся общешкольные родительские собрания с приглашением сотрудников полиции, ОГИБДД.

Алтайским региональным отделением Общероссийского народного фронта проведён круглый стол «Защита старшего поколения от мошеннических действий.

В течение 2017 года проводилась разъяснительная работа в целях профилактики преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних специалистами филиала КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Михайловского района» филиал по Волчихинскому району, организована досуговая деятельность детей и подростков из семей, находящихся в социально опасном положении и в тяжёлой жизненной ситуации, в ходе которой проведено 3 тематических занятия, которые посетил 31 человек, 141 беседа с 24 подростками, совершившими правонарушения. В 7 семьях, в которых родители не надлежащим образом исполняют обязанности по содержанию и воспитанию детей, проведено 67 бесед по профилактике правонарушений несовершеннолетних. Управлением социальной защиты населения по Волчихинскому району в 2017 году проведено 62 профилактические беседы в 32 семьях, находящихся в социально опасном положении, в том числе с семьями, в которых проживают подростки, находящиеся в конфликте с законом. В рамках отработки сигналов о неблагополучии в семьи были организованы выезды специалистов органов и учреждений системы профилактики. С 10 семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации проведены беседы, направленные на профилактику преступлений и правонарушений.

Народная дружина Волчихинского района Алтайского края принимала участие в краевых конкурсах на звания «Лучшая народная дружина в сфере охраны общественного порядка» и «Лучший народный дружинник в сфере охраны общественного порядка».
В 2017 году велась работа по организации досуга обучающихся и вовлечению их в проведение праздничных мероприятий (День защитника отечества, День победы, День народного единства, День Конституции РФ, День защиты детей и т.д.) За отчетный период в МОО района проведено 707 мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения. В МОО действуют: формирования антинаркотической направленности (Наркопосты). В их работе принимают участие более 200 обучающихся. Так же созданы волонтерские отряды по пропаганде здорового образа жизни, которые включают в себя 146 обучающихся и отряды юных инспекторов дорожного движения, в состав которых вовлечены подростки с девиантным поведением, состоящие на различных видах учёта в органах и учреждениях системы профилактики и безнадзорности правонарушений Волчихинского района. Систематически осуществляется работа Советов по профилактике правонарушений. Проведено более 325 бесед правовой направленности. Совместно с КДН и ЗП, ПДН проведены операции «Малыш», «Занятость», межведомственные операции «Вернем детей в школу», «Соберем детей в школу». В рамках тематических месячников проводятся следующие акции: «Спорт - альтернатива пагубным привычкам», «Сообщи, где торгуют смертью», «Скажи телефону доверия ДА», «Меняем сигарету на конфету», классный час «Наркотики. Закон. Ответственность».

Во внеурочное время обучающиеся посещают занятия кружков внеурочной деятельности. В МОО составлены расписания внеурочной деятельности обучающихся 1-4 и 5-7 классов. Внеурочная деятельность осуществляется во второй половине дня. Для ее организации используются различные формы: экскурсии, игры, соревнования, конкурсы, кружки, проектные и поисковые исследования и т. д.

За детьми, состоящими на учете в КДН и ЗП и ПДН, а так же на внутришкольном учёте закреплены педагоги-наставники.

Осуществляется организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. В летний период 2017 года через ЦЗН было трудоустроено 72 несовершеннолетних, индивидуально трудоустроились - 82. Охват трудоустроенных старшеклассников в 2017 году составил 27%.

Большое внимание уделяется организации оздоровления обучающихся в летний период. В 2017 году осуществляли работу 9 лагерей отдыха с дневным пребыванием детей на базе школ, которые оздоровили 571 обучающегося, проведены оздоровительная (115 обучающихся) и профильная (127 обучающихся) смены в загородном оздоровительном лагере «Волна», 41 обучающийся отдохнул в других оздоровительных лагерях Алтайского края. Всего оздоровлено 76 % обучающихся.

Разъяснительная работа с населением района по профилактике преступлений, совершаемых в сфере информационных технологий, ведётся на постоянной основе посредством размещения информации о такого рода преступлениях в районной газете «Наши вести», а так же на информационных стендах администраций сельсоветов, проведения бесед с населением участковыми уполномоченными полиции с раздачей памяток соответствующего содержания.

Управлением социальной защиты населения по Волчихинскому району выработана и реализуется системы мер социального обслуживания, реабилитации, адаптации и трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также лиц без определенного места жительства, нуждающихся в государственной поддержке.

К ней в частности относятся:

оказание материальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, а также лицам без определенного места жительства, нуждающимся в государственной поддержке;

оказание психологической помощи вышеуказанной категории лиц;

оказание содействия в трудоустройстве.

В 2017 год в Управление социальной защиты населения по Волчихинскому району обратилось 5 граждан, освободившихся из мест лишения свободы, за материальной помощью на приобретение предметов первой необходимости. Материальная помощь оказана всем обратившимся, и составила в общей сумме 6000,00 рублей.

Для оказания психологической поддержки каждому обратившемуся за материальной помощью предлагалось обратиться к психологу КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Михайловского района» филиал по Волчихинскому району, однако ни один из получивших материальную помощь к психологу не обратился.

Для оказания содействия в трудоустройстве вышеуказанным лицам было рекомендовано обратиться в Центр занятости населения управления социальной защиты населения по Волчихинскому району, при этом никто из вышеуказанных лиц туда не обратился.

Регулярно проводятся совместные рейды по соблюдению закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края».

В 2017 году органами и учреждениями профилактики и безнадзорности правонарушений района было проведено 16 совместных рейдов по соблюдению закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края». В ходе проведённых рейдов выявлено несовершеннолетних в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей, лиц их заменяющих или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (п.2 ч.1 ст.2 Закона) всего – 10, в том числе на улице  - 7, в других общественных местах – 7. Все выявленные несовершеннолетние переданы родителям (иным законным представителям). Отделением МВД России по Волчихинскому району составлено и направлено в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края (далее – КДНиЗП) 7 актов о выявлении ребенка в общественных местах. По итогам проведённых рейдов возбуждено 6 дел об административных правонарушениях по ст.5.35 КоАП РФ. КДНиЗП рассмотрено 6 протоколов о совершении административных правонарушений, предусмотренных статьёй 5.35 КоАП РФ, привлечены к ответственности 5 родителей и 1 иной законный представитель (опекун).
Для пресечения незаконного оборота алкогольной продукции Отделением МВД России по Волчихинскому району в 2017 году выявлено 7 административных правонарушений в сфере незаконного оборота алкогольной продукции, проводились проверки торговых точек, расположенных на территории района, на предмет незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции. В ходе проведения проверок изъято 99 литров алкогольной продукции, возбуждено 2 дела об административном правонарушении ответственность за которые предусмотрена ст. 14.2 КоАП РФ Незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена.
Несмотря на то, что исполнители муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Волчихинском районе Алтайского края на 2017-2020 годы» провели в 2017 году большую профилактическую работу направленную на реализацию программных мероприятий, к сожалению, часть программных показателей достигнута не была.

Так общее число зарегистрированных преступлений по программе в 2017 году должно было составить 270 фактов, реально зарегистрировано – 342 (превышение на 72 факта), показатель категории тяжких и особо тяжких преступлений, совершённых в 2017 году превысил программный показатель на 11 фактов (показатель – 36 преступлений, фактически совершено – 47). Превышает запланированный показатель по количеству имущественных преступлений на 14 фактов (по программе – 122, фактически совершено – 136).

Выполнены программные показатели:

по количеству расследованных преступлений – 195, расследовано в 2017 году - 254, что превышает программный показатель на 59 фактов;

по исключению фактов совершения террористических актов программный показатель-0, фактов совершения террористических актов в 2017 году – 0.

Рост преступности в муниципальном образовании Волчихинский район Алтайского края обусловлен целым рядом причин как субъективного, так и объективного характера. К первым можно отнести такие причины как:

нежелание лиц, освободившихся из мест лишения свободы, работать;

отсутствие контроля со стороны родителей (иных законных представителей несовершеннолетних) за поведением и проведением свободного времени их детьми (подопечными).

Объективными причинами роста преступности в районе являются:

низкий уровень материального обеспечения некоторых групп населения;

сокращение количества рабочих мест.